PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

Indicação Nº______/2024

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que
providencie realizar limpeza na área litorânea de
Olivença, Zona Sul, no famigerado espaço denominado
de “Prainha”, a fim de remover as baronesas e demais
resíduos sólidos, ou que este encaminhe as devidas
providências para o órgão competente.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 128 e o art. 83, inciso

III do Regimento Interno desta Casa, indica ao Exmº Prefeito Municipal que providencie
realizar limpeza na área litorânea de Olivença, Zona Sul, no famigerado espaço
denominado de “Prainha”, a fim de remover as baronesas e demais resíduos
sólidos, ou que este encaminhe as devidas providências para o órgão competente.

JUSTIFICATIVA

Foi apresentado por moradores da localidade a necessidade da realização do

serviço de limpeza na área litorânea de Olivença, pela presença de materiais orgânicos e

inorgânicos na costa do distrito supramencionado.

Diante do exposto, percebe-se que o cenário que se encontra o lugar supracitado é

de extrema preocupação no que se refere aos impactos ao meio ambiente,

paralelamente, é importante frisar que o distrito de Olivença tem uma grande

movimentação turística por todo seu contexto histórico para a região, contudo, vale

destacar que as praias da localidades também se somam aos fatores que colaboram para

a movimentação de visitantes na localidade.

Dessa forma, torna-se medida necessária e urgente o quanto se indica.

Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 05 de março de 2024

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador
Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280

E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br